#### CAPUT XIV.

*Diluvium verno tempore accidisse, ut magis eo cruciarentur homines; et sexcentesimo anno Noe, ut hominum interitus cum eorum creatione congrueret. Item per fontium abyssi et cataractarum cœliruptionem mentis atque corporis diluvium significari.*

48. Est etiam illa non perfunctoria consideratio,

(30) Edit. omnes, *generis servare humani voluit*. MSS. Colb., Corb., Long. et Maz. ut in textu.

(31) Ita mss. quatuor melioris notæ. Alii vero et edit., *Dominus purgatione diluvii... munera venustate*.

quod sexentesimo anno Noe, mense secundo (32), vicesima et septima mensis fit diluvium. Secundum mensem verni esse temporis non ambigitur, quando augmentur nascentia, ager parturit, terrarum pariter atque animantium fetura se fundit. Tunc ergo fecit diluvium, 247 quando dolor eorum major foret, qui in sua abundantia puniebantur, tunc ultio terribilior tanquam discentis Dei : Ecce omnia secundum liberalitatis divinæ providentiae gratiam dives natura generavit, omnia in usum hominum germinavit terra fecundior, segetes spectantur, tritico et hordeo campi replentur, comæ arborum venturi fructus floribus vestiuntur; non deest terra obsequiis suis, non bestiæ desunt muneribus suis, quæ solemnes solvuntur in partus, ut homini nihil desit; homo solus partibus suis deest, nescit auctorem suum a quo ei omnia ministrantur, negligit conditorem. Despicit homo remuneratorem suum, cum Deus opus suum non despiceret. Percant cum homine omnia, propter quem nata sunt omnia. In suis divitiis consumatur homo, cum sua dote moriatur. Nihil ante hominem terra deliquerat, nullis erravit in fructibus; in homine solo se degenerasse cognoscit, spinas et tribulos pro fructibus ferens. Quod solum munus admirabile est, principale mentis interiit. Cur igitur omnia illa servantur? Ideo non post collectos fructus infunditur aqua, ne beneficium magis quam diluvium terra sentiret. Denique verno apud Ægyptios tempore, sed mense diverso Nilus exundat, ut jaciendis seminibus terra mollescat, et blandiore sinu, clementiore gremio semina missa suscipiantur. Quod autem sexentesimo Noe anno fit diluvium, illud videtur ostendere quia sexto die Adam creatus est. Idem numerus, hoc est, qui par dicitur, et in auctore et in reparatore servatur; quia fons sexagesimi et sexentesimi sextus est numerus. Idem autem et primus et septimus mensis dicitur. Sed magis primum observare debemus; quod post diluvium verno tempore colendorum cura reparetur agrorum, et placidi atque uberis soli incipiat fetura procedere. Quo significatur nunquam Deum eo numero vel tempore interitum hominum fuisse facturum, quo fecit exordium; nisi immanibus delictis esset offensus. Simul veniam temporis et numeri ratio promittit; quod etiam iratus admoneatur tam præcedentibus causis beneliorum suorum, ut non penitus deleat eorum substantiam, quos ipse donavit.

49. *Et rupti sunt omnes fontes abyssi, et cataractæ cœli apertæ sunt* (Gen. vii, 11). Vim diluvii convenienter Scriptura expressit, dicens cœlum et terram pariter esse commota, e quibus elementis

(32) Abest ab omnibus tum mss. tum edit. ant., *mense secundo*. Excipe tamen cod. Maz., in quo secunda manu restitutum est : sicut et, *secundum mensem*; ubi prima manu habet cum Corb., Valc., Long. et Colb., *septimum*.

(33) Edit. Am. et Gill. cum ms. Maz., *purgetur*; Era. et Rom. cum aliis mss., *perurgetur*.

A constat istius mundi omne principium. Undique ergo influentibus aquarum molibus conclusum genus hominum perurgetur (33). Hæc secundum litteram. Quod autem ad altiorem pertinet sensum, cœli symbolo mens humana significatur, terræ autem appellatione corpus et sensus. Magna igitur naufragia, quando mentis pariter et corporis sensuumque omnium turbo et procella miscentur. Diligenter dicta pensemus. Plerumque fraus mentis et dolus suum exercent venenum, sed tamen sobrietas corporis et continentia obumbrant mentis improbitatem. Frequenter incerto fidei atque opinionis suæ mens lubrica 248 est, sed tamen caro deliciis et luxuria vacat, ut frugalitas (34) errorem mentis excuset, sicut multi sunt hæreticorum qui prætendere volunt corporis continentiam, ut assertionis suæ fidem testimonio sobriæ carnis acquirant; etsi sensu lubrici, tamen quo minus turpes, aliquanto excusabiores habentur. Cum autem venena mentis, et contagia corporeæ obscenitatis sensum omnem vigoremque confundunt (35); atque animus incerto lubricus motu, malitiæ fetidus atramento, crudelitatis furore succensus, etiam corporalibus flagitiis incitatur, avarus quoque affectus impatiens mediocrum facultatum, luxuriæ cupiditate, effundendique præcipitatur in facinus appetendæ salutis alienæ; tunc magnum est diluvium omnibus pariter ingruentibus passionibus, tunc se insipientia, injustitia, temeritas, improbitas, persidia de superiori parte tanquam cataractæ mentis videntur effundere. Inde erumpunt de corporis fonte terreni libido, temulentia, luxuria, postremo diversorum criminum prolapsones, quæ penitus et corporis robur et vigorem mentis effeminant.

#### CAPUT XV.

*Per arcum a foris clausam et in aquis fluctuantem, corpus hominis corio tectum et variis motibus agatum; per quindecim aquæ cubitos queis montes superabantur, humanos sensus : denique per mortem omnis carnis, animæ passionibus corruptæ interitum adumbrari; superbos autem præcipue delendos cum justus interim, extinctis pravis motibus, in corpore quasi incorporeus remaneat.*

50. *Et clausit Dominus a foris arcum* (Gen. vii, 16). Sermo manifestus est secundum litteram. Claudenda fuit arca, et tuto sepienda munimine; ne eam vaga diluvii fluenta penetrarent. Altioris quoque sensus non incongrua interpretatio, si corpus humanum cui arca hæc quæ describitur, figuratur, septum corio judicemus a frigore æstuque defendi, quod artifex Deus ad omnium membrorum protectionem naturalibus vestivit exuviis, et quodam circumfuso induit operimento,

(34) Omnes omnino edit. cum mss. Torn. ac Vat., et luxuriæ vacat, ut fragilitas. At mss. Corb., Colb. et Maz. cum Latinii conjectura, luxuria vacat; et Corb. cum eodem Latin., ut frugalitas.

(35) Edit. omnes, virorem. MSS. contra cum Latinio, vigorem.

ut neque frigore congelascat, nec aestivo calore sol-  
vatur.

51. Exundavit igitur aqua, et levavit arcam, et ferebatur super summum aquarum. Non imme-  
rito exundavit aqua, quando cœli cataractæ apertæ  
sant, et de terra rupti sunt fontes aquarum et flu-  
mina. Quod magna emphasi dictum est. Ubi enim  
eruptio, ibi irrevocabilis effusio sit necesse est;  
nec retineri facilis ingentium prolapsio fluentorum.  
Manifestum est igitur quod scriptum est. Verum  
si altius spectandum putes, caro nostra diversis  
agitatur et freti modo fluctuat passionibus, quibus  
huc atque illuc tanquam super undas molestiarum  
suarum nunc fame, nunc siti, nunc cupiditate,  
nunc gaudio, nunc dolore jactatur.

52. Illud quoque non prætermittendum arbitror, quia Scriptura non præteriit, quantis numero **249** cubitis aqua super terram fuerit; quindecim enim cubitis super excelsos montes aquam fuisse dixit. Simplex itaque intellec̄tus patet. Allegoria autem quinque sensus complectitur, qui sunt in corpore nostro velut excelsi montes, qui hanc carnem pa-  
ssionum obumbrant, et plerumque incursantur bestiis, et exagitantur condensa et opaca eorum. Unde et Dominus per nationum credentium fidem veniens ad Ecclesiam suam, venit a Libano sicut ait Habacuc (36) propheta dicens : *Dominus a Libano veniet, a monte umbroso et opaco* (*Habac. iii, 3*). Ecclesia quoque venit a Libano, sicut habent Cantica canticorum. Ita enim legimus : *Ades huc a Libano, sponsa, ades huc a Libano. Transibis et pertransibis a principio fidei, a cubilibus leonum, et montibus pardorum* (*Cant. iv, 8*), quo gentiles populi, qui velut bestialium passionum graves patiebantur incursus, nunc altitudine fidei, et sublimitate devotionis meant. Per hos igitur montes Christus advenit, comprimens evangelicis disputationibus feroceis istius corporis motus, atque illum altitudinem cordis, et se extollentem superbiam obedientia et humilitate sui destruens : meritoque fructus mansuetudinis ferre cœperunt, quos ante gravium diluvia passionum subruebant. De numero autem cubitorum sic quidam ante nos aestimaverunt, quod quinque sensus triplicem collectionem habeant; eo quod visus visible videt, et auditus audibile audit, et odoratus odorabile odoratur, et gustus gustabile gustat, et tactus quod tangendi substantiae subjacet (37), tangit. Ideo quinque sensus tripliciter aestimati sunt, vel secundum illud : *Scribe tibi tripliciter* (*Prov. xxii, 20*). Ego tamen commodius puto illud, ut sensus terreni hominis atque animalis et spiritalis accipiam, quos illa diluvii fluenta transcenderint.

(36) Hæc verba, sicut ait Habacuc... usque ad illa, sicut habent Cantica, auctoritate mss. omnium Gallicanorum, restituimus, cum prius in edit. omnibus desiderarentur.

(37) Rom. edit., quod tangibili materiæ subjacet.

(38) Et t. aut., arida incuriæ siti evirata. Rom.

**A** 53. Merito mortua est omnis caro quæ movebatur. Quod et secundum litteram liquet, et proprie ac naturaliter carnis corruptelam indicio procellosæ commotionis expressit. Commotio enim vitiosa non est nisi per affectus corruptionem. Movet enim voluptates caro, et ipsa voluptatibus commovetur. Talis autem commotio corruptelam creat. Causa ergo corruptelæ commotio istius mundi est, per quam anima uniuscujusque degenerat. Cum enim vitiosæ passiones mentem movent, corruptela generatur; cum excitant studia virtutum, disciplinæ profectus est. Omnis igitur qui erat in arida, mortuus est : nec enim poterant non mori quos tanti diluvii unda demerserat. Hoc secundum scriptum seriemque verborum. Cæterum si allegoriam quæras, non dubium est quia exemplo ligni aridioris quod simul ut lambere cœperit, ignis exurit : ita anima nisi diversarum humescat rore virtutum, poculo quodam irrigata sapientiæ, et fonte justitiæ, atque irriguo castitatis, tanquam arefacta radice vitali, cupiditatem deflagrat incendio, vel profluvio carnis illisa procumbit. Unde semper epulari debet animus bonorum operum cogitationes, **250** ut prudentiæ succo mens inebriata pinguescat ; quo non facile diluvii corporalis cedat injuriæ, atque arido incuriæ situ evirata (38) moriatur. Ideoque nos admonet Dominus a fonte sapientiæ non recedere, pocula virtutis haurire ; ne quis sole iniquitatis arescat, et procellam persecutionis sustinere non possit (*Baruch. iii, 10 et seq.*). Scriptum est enim : *Quod si in humido huc faciunt, in arido quid fiet* (*Luc. xxiii, 31*).

54. *Delevit*, inquit, *Deus omne quod erat super faciem terræ* (*Gen. vii, 23*). Scripti evidens explanatio. Allegoria autem expositam nobis declarat superbiam, quæ se extollit in hac terrena fragili-  
que substantia, et immemor divinorum, humana despiciens, ipsum arrogantis viri habitum incessumque deformat. Quales describit Isaias Judææ filias, oculorum micantes nutibus, et alia se cer-  
vice jactantes (*Isa. iii, 16*). Sunt enim hujusmodi erigentes supereilia, inflato corde, elato pectore, cervice resupina : qui solum quidem vestigiis pedum perstringant, toto autem se librent corpore, et inani suspendant examine : in priora gressu procedant, ad posteriora verticem reclinantes : cœlum spectent, terram autem fastidian, tanquam cervicis dolore suffixi, ut eam inclinare non possint. Hos igitur delevit de libro vitae Deus dicens : *Omnis qui se exaltat, humiliabitur* (*Luc. xiv, 11*) : nec inter merita sanctorum commentis adhærere facit cœlestibus (39).

55. Omnibus igitur qui extra arcam fuerunt,

et Vat. cod., *arida incuriæ situ evirata*. Alii denique mss., *arido incuriæ situ evirata*; Maz., *eviscerata*.

(39) Id est, commentariis cœlestibus sive, ut pau-  
lo ante dixerat, *libro vita*.

interemptis, derelictus est Noe solus in arca cum iis qui cum ipso erant (Gen. vii, 23). Non indiget interpretatione sermo simplicior. Concurrit intellectus cum littera. Altior autem et interior significatio demonstrat justum virum, amatoremque sapientiae, tanquam arborem fructuosam, interneatis quae escam ejus solebant arrodere, comam obumbrare, coarctare processus ramorum, velut exsortem irrationabilium passionum solum remansisse cum suis. Sui autem sunt (40) purae animi disceptationes, quae virtuti adhaereant. Et bene addidit in arca remansisse, quasi vix credibile amputatis corporalibus passionibus videretur eum adhuc versari in corpore; quo licet jam terrenis careret contagiis, incorruptam licet, corporis tam adhuc substantiam reservabat: et velut incorporeus in corpore, superferebatur diluvio, non absorbebatur; corpus quidem gerens quasi in arcæ positus interno, sed qui corpus ipsum, insuperabilis passionibus, quasi incorporeus, in medio tantorum motuum gubernaret.

## CAPUT XVI.

*Cur dictum sit: Memor fuit Dominus Noe, nulla ejus uxoris ac filiorum ejus facta mentione. Cur item bestiæ prius quam jumenta nominata sint; et qualis spiritus super terram inductus, ut aquæ cessarent.*

56. *Memor fuit Dominus Noe, et bestiarum, et jumentorum* (Gen. viii, 1). Moventur plerique qua causa non dixerit Scriptor, quod etiam uxoris **251** et filiorum Noe memor fuit Dominus, cum bestiarum et jumentorum fuerit memor. Sed cum dixerit quod Noe memor fuerit, in auctore et præsule domus necessitudines ejus reliquas comprehendit. Simul exprimi videtur quidam reliquarum consensus necessitudinum. Etenim cum omnes invicem sibi chari sunt, una est domus; cum autem discrepant, separantur et scinditur in plures domos. Ubi ergo charitas, ibi senioris nomine de quo pendent cæteri, domus omnis significatur; ut si quis arborem dicat, utique comprehendit et ramos: si quis ramum nominet, etiam fructu qui in eo sunt, pariter uno atque eodem sermone complectitur.

57. Nec illud otiosum quod primo dixit, quia memor fuit Dominus Noe, deinde bestiarum, postea jumentorum, hoc est, cur non ea animantia quam mitiora sunt, post hominem nominavit, sed ferociora. In quo videtur illa esse ratio, ut ea quæ ferociora erant, utriusque partis vicinitate mansuescerent. Quod videtur etiam in illo versu poetico declarari: κακοὺς δὲς μέσσον θλασσεύ (Homerus, *Iliad.*) Hinc enim etiam poeta usurpat, ut dispositionem dimicaturi ita ordinaret exercitus; quo inferiores collocaret in medio, quo magis hinc inde a fortioribus juvarentur, et

(40) Rom. edit., *Sui autem sunt juris.* Male; hic enim *sui* idem significat, atque familia Noe, ut patet ex antecedentibus.

A dimicationem utriusque partis assumerent. In his scriptis series manifestatur. Altiore autem sensu certum est quod justus in medio habet non in parte cogitationes cordis sui: et quoad carpit hanc vitam habeat necesse est in corpore tanquam in illa arca bestias graves. Nulla enim mens est, nulla anima, quae non recipiat etiam malarum motus agrestes cogitationum. Itaque insipientis anima ferinos acuit motus, atque adolet venena serpentum: sapientis autem vigor mitigat et coerset.

58. *Et induxit Dominus spiritum super terram, et cessavit aqua* (Gen. viii, 4). Non puto hoc ita dictum, ut spiritus nomine ventum accipiamus. Neque enim ventus poterat siccare diluvium. Alioquin cum mare ventis exagitetur quotidie, exinaniretur profecto. Nam quomodo non evacuaretur mare ventorum vi, cui cessisset toto diffusum orbe diluvium usque ad Herculis, ut aiunt, columnas, et mare Magnum tectis montium excelsorum verticibus exæstuans? Spiritus igitur divini virtute (41) invisibili diluvium illud repressum esse non dubium est, cœlesti operatione, non flatu. Unde scriptum est: *Omnia a te exspectant, ut des illi cibum in tempore: aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate. Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum convertentur. Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (Psal. ciii, 27-30). Est ergo Spiritus cujus operationi cedere universa videantur, in quo cœli ipsius virtus sit, sicut scriptum est: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu omnis ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii, 6): qui Spiritus est creator universorum, sicut etiam Job dicit: *Spiritus divinus qui fecit me* (Job. xxxiii, 4).

**252 CAPUT XVII.**

*Clausos aquarum fontes et cataractas indicare causas erroris ad animæ sanitatem esse recidendas: dinumerationem temporis quo sedit arca, initio anni, id est verna tempestate, cœpisse ac desiisse diluvium, iisdemque numeris creuisse et decreuisse: ostium arcæ reseratum, mentem per sensus naturam contemplando ad cognitionem Dei pervenire: demum emissionem corvi, culpæ depulsionem ex anima ad quam existinctis passionibus non revertitur.*

59. Nunc consideremus quid sit quod ait Scriptura divina: *Clausi sunt fontes aquarum, et cataractæ cœli* (Gen. viii, 2). Nec obscurum arbitror. His enim causis minuitur diluvium quibus crevit. Erupti erant fontes aquarum, apertæ fuerant cataractæ cœli, ut undique influentibus aquis terra inundaretur. Debuerant claudi ea ex quibus diluvii origo manavit, ut ejus inciperet esse defectus. Hoc littera sonat. Subtilior autem interpretatio exprimit, eo quod diluvium animæ vitio mentis

(41) Omnes edit., *Spiritus igitur virtute.* Omnes mss... *divini virtute.*

et luxuriæ corporalis influxerat, ut malitia passione, passio malitiæ misceretur : ingrediente medico Dei Verbo ad visitationem animæ quæ diutina ægritudine laborabat disceptionum improbatæ, et passionum acerbitate, prius debuerunt causæ ægritudinis amputari. Principium enim medicinæ est causas languoris incidere; ne diutius ea quæ nocent, ad incrementum agritudinis ministrentur. Quod nos etiam lex docet; cum enim steterit lepra, ut jam non diffundatur, tunc ait mundam esse lepræ stationem quamdam et mansionem (*Levit. XIII, 5 et 6*). Quidquid enim præter naturam movetur immundum est. Hæc igitur est animæ sanitas, hæc salubritas mentis, ut affluentia cesseret erroris, sistatur culpa, ne serpat. Cessante incentivo culpæ atque delicti salus tuta est, atque innoffsensus vigor animæ se refundit.

60. *Et sedit, inquit, arca septimo (42) mense, septima et vicesima mensis (Gen. viii, 4).* Nisi diligenter intendas, etiam secundum litteram difficilis loci istius comprehensio est. Et primum omnium cavendum, ne quem septimi mensis repetitio crebra perturbet. Sic enim scriptum est, sexentesimo anno secundum Hebraicam veritatem, mense vero primo (43), septima et vicesima die mensis cœpisse diluvium : centum quinquaginta diebus fuisse infusionem aquarum, sedisse arcam in monte septimo mense, septima et vicesima mensis; postea minui cœpisse aquas, misericordia Dei, centum quinquaginta diebus diminutionem aquarum factam, postea apparuisse capita montium : deinde post quadraginta dies aperuisse ostium arcæ sanctum Noe, dimissum corvum non revertisse, dimissam columbam revertisse vacuam, iterum post septem dies (44) dimissam revertisse cum ramo olivæ, tertio post septem dies dimissam non revertisse, tunc advertisse Noe quod aqua omnis recessisset. Ac sic annus conclusus 253 ostenditur sexentesimo primo anno Noe, in secundo anno septima et vicesima mensis (45). Quod igitur ad explanationem aperitam pertinet, eodem mense atque eodem die restituitur æqualitas terræ post diluvium, quo corrupta est incipiente infusione diluvii. Veris enim tempore omnis ager viret, et terra parturit fructus. Tunc incipiunt gemmare arbores, germinare fructus (46). Divitem ergo reformavit Dominus et

(42) Cod. Maz. in glossa et manu recentiori quater secundo, et semel secundi, ubi in textu cum aliis mss. et edit. habet *septimo et septimi*.

(43) MSS. Corb., Long., Colb. et Maz., sexentesimo anno, mense *septimo*. Edit. et alii mss. ut in textu, nisi quod Rom. pro *septimo*, reposuit *secundo*. Et Valc. utrumque habet, nempe *mense secundo, septimo mense*, etc. Unde valde suspicamus voces *secundum Hebraicum veritatem*, ex conjectura in alios mss. et inde in editiones irrepsisse. Fatalem autem non videri absurdum fecisse, qui reposuerunt, *mense vero secundo*; ut intelliges cap. 14, n. 48 et hoc ipso cap. columnæ sequenti. Alioquin minus sibi constaret Ambrosii supputatio. Sed in numeris scribendis quam facile labantur

A restituit qualitatem. Mense igitur secundo, hoc est, aprilii (primus enim mensis martius est quo habet justus natalem, quando noctium dierumque æqualitas æstimator, hoc est, octavo, ut Romani putant vel, ut alii, quinto Kal. April.); mense, inquam, secundo, hoc est aprilii, septima et vicesima mensis, cœpit diluvium. Ver igitur initium anni æstimator, non secundum usum temporis, sed secundum naturæ prærogativam; ut quia tunc spes anni inchoat, et incipit se fructus ostendere, tunc videatur anni esse principium. Septimus autem mensis secundum numerum is qui September dicitur, computatur; quia etsi a septembri mense annus videatur incipere, sicut inductionum (47) præsentium usus ostendit (tunc enim seminum jactus), vere tamen ex quo plenior gratia se incipit demonstrare, ex eo anni origo subducitur; et ideo qui alia ratione primus putatur, diversa æstimatione septimus habetur. Tunc ergo sedit arca, hoc est, in mense septimo, septima et vicesima mensis super montem quadrati (48). Ex illo minui diluvium cœpit. Simul considera quia eisdem numeris quibus aliqua incipiunt, resolvuntur: ut diluvium cœpit secundo mense anni, septima et vicesima mensis: centum quinquaginta diebus influxit diluvium, centum quinquaginta diebus aliis cessit diluvium: quadraginta diebus nimia vis cœlesti imbre et fontium eruptione exæstuavit, quadraginta diebus aliis exactis postquam visa sunt capita montium, undecimo mense (49) primo die mensis, dimisit corvum sanctus Noe: ita constat, eodem numero quo cumulatum est, diluvium esse imminutum. Unde docet nos Scriptura ordinem esse servandum.

61. Quod autem ostium sit arcæ quod aperuit justus, secundum corporis rationem supra dictum est. Secundum altiorem autem interpretationem illud dicendum videtur, quod corporis sensus velut ostiorum similes habentur. Per hos enim tanquam per ostia ingreditur in nostram mentem velut quedam sensibilium comprehensio. Ergo mens nostra per hos sensus respicere videtur, et maxime per visionem, quæ omnibus sensibus corporis præstabilior æstimator; quia domestica est luminis, et per eam aspicientes cœlum, terram, maria, solem quoque, lunam, et stellas quibus axis ornatur,

D

librarii, nemo nescit.

(44) MSS. quinque probatores restituunt, *post septem dies*; quæ verba in aliis, atque in edit. desiderantur.

(45) Rom. edit. et ms. Torn., ad marginem, *in secundo mense*.

(46) Rom. edit. *germinare arbores, germinare fructus*.

(47) Vide quæ dicentur tom. II, in epist. *ad episc. Emiliae*.

(48) Rom. edit., *super montem Ararat*.

(49) Ita mss. quinque, ac edit. Am.; Vat. autem, et aliæ edit., *exactis visa sunt capita montium: undecimo*, etc.

intelligimus Deum esse operatorem mundi atque auctorem, nec sine auctore Deo tantorumque operum conditore haec potuisse fieri credimus, aut posse consistere.

62. Per hanc igitur fenestram corvum primum **254** justus emisit. Quærenda causa, nec tamen latet quantum ad litteram pertinet; quia plerique quasi annuntium futurorum corvum aestimant, et voces ejus observant, volatusque rimantur. Sensus autem altior significat quod mens justi (50) quando mundare se incipit, quæ tenebrosa sunt, et immunda, et temeraria primo a se repellit. Siquidem omnis impudentia, atque culpa tenebrosa est, et mortuis pascitur, sicut corvus: lumini autem vicina virtus quæ mentis puritate et simplicitate resplendet. Et ideo tanquam emittitur et fugatur culpa, et separatur ab innocentia, ut nihil remaneat in viri justi mente tenebrosum. Denique egressus corvus non revertitur ad justum; quia fugitans omnis culpa est æquitatis, nec probitati videtur et justitiae convenire. Denique evasisse se credit injustus tanquam de vinculis, cum justus ab ejus se consortio separaverit, diluvii cujusdam et corruptelæ familiaris, ut corvus qui cum siccitatem terræ nusquam inveniret, non reversus est, sed remansit (51).

63. Considerandum etiam quare non regressum dixerit corvum, *donec siccaret aqua a terra* (52) (*Gen. viii, 7*), quasi vero postea sit regressus. Sed haec locutio familiaris est Scripturæ divinæ. Siquidem et in Evangelio habes scriptum de sancta Maria, quod non cognoverit eam Joseph donec peperit filium (*Matth. i, 25*), cum utique nec postea cognoverit. Deinde quæ est locutio ista, ut diceret, *donec siccaret aqua a terra*, non terra ab aqua? Et quidem usus loquendi etiam hoc habere consuevit: tamen nonnulli ante nos aestimaverunt, eo quod immoderata quædam videatur vis exprimi passionum ac locutionem verborum; quia turbidis passionibus ac procellosis consummatur anima, deficiens autem et velut arescentibus virtutem resumat. Non redit igitur culpæ species in animam justi, quasi siccam et mortuam derelinquens, et cui jam nocere non possit.

#### CAPUT XVIII.

*Ut corpus malitiam, sic virtutem columba exprimit. Ad hanc recipiendam semper justam esse paratum ostendit Noe; idemque columbam septem aliis diebus retinens patientiam in corrigendo necessariam docet.*

64. Nec illud vacuum, quod postea columba dimittitur. Malitiam etenim simplicitas, et culpam virtus resolvit. Malitia igitur amat diluvium, et consortium justæ mentis refugit, et quasi desolata, et sine aliqua statione remanet nullam habens cum

(50) Edit. omnes, ac mss. duo, *quod omnis justus*. Alii, ut in textu.

(51) Post vocem *remansit*, additur in Rom. edit. *donec siccaretur aqua*; sed nulla alia edit. vel mss. suffragante.

(52) Edit. Rom., *donec siccaretur aqua a facie*

**A** virtute communionem. Virtus autem redit amans justorum consortia, et largiendæ familiarior utilitati, quæ conferat salutaria, et cavenda ea quæ sunt nocitura, commoneat: sicut columba dimissa cum videret cessasse aquam, regressa est tanquam plena justitiae; ut ei a quo missa fuerat, nuntiaret quid adhuc cavere deberet, atque exspectando fructu meliore postea potiretur. Quod **255** autem columba non inveniens requiem suam regreditur ad eum, manifestum indicium dedit per hujusmodi aves quantum intersit inter malitiam et virtutem, exprimi. Siquidem corvus ante dimissus, cum aliquando videretur amplius exundare diluvium, visus est locum invenisse residendi. Et certe non est hujusmodi corvus ut aliæ aves quæ in aquis conversationem habere consuerunt. Cum ergo corvus ubi remaneret invenisse videatur, columba autem non invenerit, evidens ratio est altiore interpretatione signari, quia malitia inquietis passionibus et cupiditatibus quibus corruptitur anima, se miscere consuevit, et quasi cognatis et domesticis delectatur, ibique commorationem suam locat: virtus autem prima statim specie visionis offensa regredi festinavit ad mentem animamque justi, quod illic diversorum sibi tutissimum sit locatum; eo quod alibi tanquam columba, ita hujusmodi virtus stationem tutissimam invenire non possit. Tarde enim inter astutias istius mundi, et sæcularium fluctus cupiditatum, portum solet invenire simplicitas.

**C** 65. Itaque sicut justitia (53) velut visendi gratia progressa paulisper, ad mentem optimam redire festinat, nec longius discedit a justo: ita etiam justus et studiosus virtutis, ubi virtutem appropinquare cognoverit, gremium suæ mentis expandit. Quid enim sibi vult quod vir, studiosus virtutis Noe extendens manum suscepit eam, et introduxit ad se? Quod etsi secundum litteram planum videtur, non tamen facile colligas nisi viri sapientis tibi nota sit consuetudo, qui velut speculatrice virtute utitur, et ei explorandorum negotiorum gerendorumque prærogativam quamdam videtur committere. Ea ergo virtus expendit naturas, ut si quae earum sibi videtur committere profectum, ei possit adjungere. Communis enim quædam est bonitas sapientiae et liberalis et larga utilitatis; ita ut quae morigeras sibi cernit, associet: ubi autem proposito suo viderit aliquorum recalcitrare naturam, velut ad hospitium familiare sibi revolat et recurrat, quam sapiens et industrius tanquam manu quædam mentis festinat excipere, omne cor aperiens suum quo etiam eam absentem tenebat. Nunquam enim potest sapiens exsors esse propriæ virtutis.

**D** 66. Quid præterea sibi velit quod tenuit septem terræ, ut etiam infra. Aliæ vero edit. et mss. magno consensu, *donec siccaret aqua a terra*. Ubi subauditur se, ellipsi familiaris apud Latinos.

(53) MSS. Corb. et Long., *sicut virtus*. Colb., *sicut justus*. Male.

diebus aliis columbam, et iterum emisit eam ; nisi ut advertas quod bonum sapientis, optimumque propositum semper sibi etiam alios adjungere studet, errantes emendare, corrigere vagantes ? Si quem in principio resilire conspexerit, tamen commutandi ejus et corrigendi non desperet profectum. Sicut enim bonus medicus, etsi tempus medicinæ non sit, tamen visitationis speculam ante præmitit ; deinde non negligit justæ exspectationis excubias, et paulisper passionibus cedens, opperitur facultatem medendi, quæ cum fuerit oblata, suum non intermittit officium : ita ergo et sapiens verbis ac disputationibus, **256** tanquam medicus medicamentis, contrarias curare desiderat passiones. Et quia in omnibus remedio divini favoris utendum est ; ideo septem exspectavit dies (*Gen. viii, 12*) quibus mundus omnis describitur absolutus et operatori requies ministrata (*Gen. ii, 2*), ut ex illo auctore omnium sumeretur disciplina operationis humanæ.

## CAPUT XIX.

*Columba quare dicatur ad vesperam regressa cum olivæ ramo in ore : item unde aquas defecisse Noe cognoverit : tandem cur eadem columba post dies septem tertio emissâ non reversa sit.*

67. *Regressa est igitur columba ad vesperam, habens folium oleæ, et ramum in ore suo (Gen. viii, 11).* Non otiose posuit et vesperam, et regressam, et habentem oleæ folium, et ramulum in ore suo, ut non fugitantem virtutem arbitraris profectus futuri, si quos possit acquirere ; neque rursus tanquam sine lumine eam fuisse cognoscas, et quibusdam tenebris occultam, sed diurno candore fulgentem exspectasse usque ad occasum diei, et sic ad eum regressam, apud quem etiam vesperi tenebras habere non posset. Folium quoque quod secum detulit, etsi breve illud folium detulisse videatur, spem eorum quos sui pœniteret erroris, etsi non magnam, aliquam tamen significavit. Folium enim sine virgulto esse non poterat. Ergo quasi germinantis correctionis (54), licet non magnum aliquod, tamen vexit insigne et folium oleæ, in qua arbore oliva generatur, ex qua oleum conficitur, quo materiale hoc lumen fovetur, et tenebrarum fugatur obscuritas. Quid autem magis quam lumen familiare virtuti est ? Folium ergo et ramulus insigne est correctionis ; correctio autem quasi radicem sui pœnitentiam habet, quæ pœnitentia non potest in turbidis, sed in iis qui spiritalem jam sermonem acceperint, germinare. In ore quoque non frustra ramulus oleæ videtur esse delatus, eo quod virtus et sapientia in sermone sui habeat claritudinem, et ipsa statim specie lumen ejus

(54) Edit. omnes et cod. Vat., *corruptionis.* Sex mss. melioris notæ, *correctionis*, seu *corruptionis.*

(55) Sic mss. Corb., Long., Torn., Colb. et Maz., cum edit. Am. et Era. At Vat. cod. cum edit. Gill. et Rom., *doctrinam virtutis.* Item paulo post ubi edit. et codices duo, *commissum disciplinæ*, Corb.,

A effulgeat, maxime cum pacifica loquitur ; quoniam hunc quoque ramulum pacem petentes præferre consueverunt. Tulit ramulum, eo quod simplicitas puritate ac sinceritate semina quædam auribus nostris utilitatis infundit : et bonæ doctrina virtutis (55) aut ad industriam provocat, et invitat ad præmium bonæ sibi concium disciplinæ, aut gcrendæ pœnitentiæ et sequendæ conversationis (56) cupiditatem injicit peccatori.

68. Unde et præterea cognoverit sanctus Noe quia defecerit aqua a terra, sicut scriptum est (*Ibid.*), considerandum videtur. Primo omnium secundum litteram, quia potuit intelligere utrum siccum an humidum folium esset allatum. Deinde quoniam non est hujusmodi columba, ut possit fructus latentes sub aqua eruere. Sed utrum illud folium ante diluvium fuerit exortum, an tempore diluvii, contuendum est tibi. Si ante diluvium, vir justus gavisus est fructum de veteri **257** semine aliquem reservatum, et inde collegit misericordiæ insigne divinæ, quod jam diluvium removisset, quæ fructum demonstraret, cui non potuissent nocere diluvia. Si diluvii tempore natum est folium, adverlit utique justus nova semina misericordiæ fructificasse cœlestis, ut radices arborum viverent, et quasi resumpta anima fetus germinarent vetustos, atque in assuetos partus redirent, quorum indicium præmissa folia demonstrarent.

69. Sed hoc alta potius interpretatione collegit, quia Dominus Deus noster, quamvis acerbis iniquitatis nostræ offensus esset erroribus, tamen antiquæ nobis prosapiæ patriæque virtutis semen aliquod vel exiguum reservaret, ne penitus operis et creaturæ suæ omne circa humanum genus amputaretur insigne. Unde et Isaias ait : *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes essemus (Isa. i, 9)*, in alterius nomine civitatis exprimens cœcitatis indicium, in alterius sterilitatem. Ita enim lingua patria Chaldæi nuncuparunt Sodomam et Gomorrah, cœcitatem et sterilitatem significantes. Meritoque Dominus in hujusmodi specie civitatum amputavit magis humana vita, quam puniendos homines judicavit (57).

70. Tertio dimititur columba post septem dies, D atque eadem non regreditur. Unde consideremus, ne id quod supra diximus inveniatur esse contrarium. Si verbo quidem columba, opere autem virtus non revertitur ad justum ; ergo destitutus est justus, et defraudatus munere suo ? Nequaquam. Nunquam enim vir hujusmodi a virtute disjungitur, nec cñm ex ore emitit justitiam, disputatio-

Vat. unus, et Long., *conscium disciplinæ.*

(56) Rom. edit., *sequendæ conversionis*, commodo quidem sensu : sed ea lectio nullo nec mss. nec edit. confirmatur.

(57) Vat. cod. et edit., *indicavit.* Corb., Long., Val., Torn. et Maz., *judicavit*; Colb. vero *indicavit* an *judicavit* habeat, haud facile sit statuere.

nemque alterius virtutis inducit, virtute se exuit, et imitanda aliis æquitate dispoliat: sed vice solis alios illuminat, cum radios suæ lucis emittit. Ignis nempe calefacit appropinquantes, ita ut calorem naturæ suæ ipse possideat. Numquid deficit lux diei, cum totum mundum illuminat claritate? Habet innoffensum cursum suum, illibatamque naturam. Sic et ista in columbæ specie virtus cum adhuc ferveret diluvium, secundum avem tamen in terris, secundum virtutem in hominum passionibus revertitur ad justum; quia in iniquorum pectoribus virtus ut posset hærere, non potuerat invenire. Et ideo in illo secundo diversorio sui regrediens hæret atque requiescit. At vero ubi deferbuerint diluvia passionum, et auditu verbi compertæque doctrinæ plurimi studuerint esse consortes, jam non unius patrimonium, sed commune bonum esse incipit disciplina virtutis, et tanquam sapientiæ poculum hauritur a plurimis qui antea scientes bibere noluerunt, sicut nunc fervent diluvia in pectoribus Judæorum; et cum aqua cœlestis doctrinæ exundet, potus exuberet, non putant esse potandum. Evangelium legitur, virtus exit de sermone **258** cœlesti, tractat sacerdos in Ecclesia. Sed ne forte intra arcam positus solus non possit audiri, interdum et egressus Ecclesiam, ubi Judæus occurrit, monet, exemplum affert cœlestium Scripturarum. Claudunt aures, ne vel invitox fons abluat, et verbi Dominici humor asperget. Si qui vero crediderint, currunt ad fontem, doctrinam expetunt, insinuari sibi Evangelium concupiscunt, nec satiantur assiduitate potandi. Ita fonte sapientiæ certatim repleri desiderant, quem ante fugere gestiebant. Quem fontem? Audi dicentem: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii, 37, 38).*

## CAPUT XX.

*Quod alio die imminuta aqua, alio siccata terra memoretur, eo significari justum Noe in duabus generationibus primum fuisse. Per denudationem arcæ abdicationem corporeæ delectationis exprimi. Quare primus vel secundus mensis, verni temporis dies dictus. Postremo difficultas de folio reperto dissolvitur.*

71. In primo et sexentesimo anno vitæ Noe, primo die mensis imminutam aquam dicit a facie terræ; in secundo autem mense, septima et vice-sima die mensis siccata terram esse commemorat. Quid sibi vult illa adjectio de aquæ imminutione (58), cum supputata ratio superior annum conclusisse videatur, qui annus a secundo mense

(58) Rom. edit. totum hunc locum contra mss. et aliarum edit. fidem ita mutavit: *anno Noe primo mense imminutam... septima et decima die... commemorat septima et vicesima mensis aperuit Noe arcam. Quid sibi vult illa adjectio primi mensis de aquæ, etc.*

(59) Ad emendationem hujus loci mss. et edit. ant. convenient præterquam in una vocula: namque ubi edit, habent *eo ordine*, mss. omnes legunt

A incipit, et in secundum mensem anni alterius usque progreditur? Nisi forte hic justi formam declaratam velimus accipere: ut primus annus sis fuerit, quo cœpit diluvium, post sexcentesimum scilicet annus primus (59); primus iterum annus et primus mensis post sexcentesimum annum, quando imminuta est aqua a facie terræ: eo quod justus in peccatorum generatione quæ propter delicta deleta est, virtute primus erat, et in secunda generatione, quæ cœpit post diluvium, et ordine, quia primus secundæ generationis fuit, et merito primus evaserat. Recte enim ei honor defertur qui et primæ generationis primus fuit et posterioris principium; qui meruerit et de illa evadere, et isti ad seminarium propagari. Cum enim alii deperissent, solus, vitæ egregiæ merito et prærogativa virtutis apud Deum dives, non est expertus malitiæ corruptelam, per quem factum est ne totum corpus generis humani vel abolitum videretur in terris vel a Dei abscissum gratia relinqueretur.

B 72. *Et denudavit*, inquit, *Noe tectum arcæ* (Gen. viii, 13). Cum arcam sicut supra interpretati sumus (supra, c. vi), pro specie corporis acceperimus, quid sit denudari corpus intelligamus, secundum altiore scilicet sensum. Cæterum liquet quemadmodum arca potuerit aperiri secundum litteram. Quid igitur tectum humani corporis sit quod clausum in diluvio **259** fuit, nisi forte delectationem accipiamus, quæ operiebat hoc corpus nostrum, et quasi tegebat per illum Adæ errorem? Et eo maxime tectis similis æstimatur; quia sensus omnis in capite, inde delectatio quæ corpus omne subjectum habebat. Sed ubi mens justi viri sobria atque integra a corruptione diluvii, divinæ cognitionis inflammata desiderio, exsilire atque evolare voluit in superiora, detexit omnia quæ erant impedimento, et speciem voluptatis, quæ quodam operimento cæteras tegebat partes corporis, redoperuit ac retextit; ut non solum corpus a servitio dominatricis ignobilis liberaret, verum etiam ea quæ erant incorporalia comprehendenderet; quæ enim non videntur æternæ sunt. Et ideo justus quem non videbat Dominum requirebat, corruptæ exsors, cupidus æternitatis.

C 73. Quod autem ait primum mensem vel secundum, eumque esse verni temporis diem, habes et alibi dictum: *Hic mensis primus erit vobis in diebus anni* (Exod. xii, 2). Qui enim in gratia primus post periculum, hic recte prærogativam primi mensis accepit.

D 74. Nec te autem moveat quod diximus supra folium in ramo repertum post diluvium potuisse et ordine. Quædam autem edit. Paris. ita præferabant, *sexcentesimus scilicet annus; primus iterum annus et primus mensis post sexcentesimum annum;* cætera ut in textu: quædam vero præter descripta verba post vocem diluvium, infra positam ita prosequuntur: *Eo ordine primus fuit. Recte igitur primus ei honor defertur, quia et primæ generationis primus fuit qui evaserat, et posterioris principium, qui meruerit isti ad seminarium. etc.*

generari (*supra*, cap. xix) : etsi sub aqua plerumque herbæ soleant germinare : tamen ut scrupulus omnis possit auferri, quid magnum si Deo jubente, uno die quo imminuta fuerit aqua, statim germinavit et terra, cum idem sit fructuum reparator et conditor, atque operis sui usum non fuerit oblitus ? Denique habes et in Genesi statim quod jussit ut terra herbam pabuli germinaret, et lignum fructiferum cum fructu suo, et statim ejecit terra herbam pabuli, habentem semen secundum genus, et lignum fructiferum (*Gen. 1, 11, 12*), et ille dies unus fuerit, quo haec Deus jussit aut fecit. Ergo beneficii sui Deus non immemor, immemor autem nostræ iniquitatis, opus suum ejusdem (60) quæ cœpit temporis quantitate reparavit.

## CAPUT XXI

*Cur Noe ut exiret ex arca Dei præceptum exspectaverit. Quomodo per ordinem quo idem cum suis ingressus atque egressus describitur, abstinentia generationis nec non ejusdem usus designetur ? Demum quid ille ordo spirituali intellectu nos edoceat ?*

75. *Et dixit Dominus Deus ad Noe : Exi de arca tu, et uxor et filii tui* (*Gen. viii, 15, 16*). Itaque recedente aqua et siccata terra exire potuit Noe de arca. Sed justus nihil sibi arrogat, sed totum se divino committit imperio. Et maxime qui cœlesti fuerat ingressus oraculo, cœleste debuit, ut egraderetur, exspectare responsum. Verecunda enim justitia est : quia inverecunda iniquitas quæ usurpat indebita, nec reveretur auctorem.

76. Nunc quæramus qua ratione quandiu ingrediebantur in arcam hic ordo fuit ingredientium, ut primo ipse ingredieretur et filii ejus: deinde ejus uxor et uxores filiorum ejus : quando autem exierunt, commutatum sit. Nam scriptum est : *Exivit ipse, et uxor ejus, et filii et uxores filiorum ejus* (*Ibid., 18*). Et littera quidem significat in ingressu 260 abstinentiam generationis, in ingressu generationis usum. Tunc enim pater cum filiis prius introivit, et filii cum parente, et postea uxor ejus, et filiorum ejus uxores, id est, non commiscetur sexus in introitu, commiscetur in egressu. Aperte igitur velut ordine ipso ingressoris vocem quamdam justus emittit, tempus illud non esse concubitus, neque deliciarum, quo omnibus immineret interitus. Unde in Evangelio Dominus ait (*Luc. xvii, 26, 27*), reprehendens quod temporibus Noe manducarent et biberent, uxores ducerent et filias nuptui traderent : et ideo propter intemperantiam eorum supervenisse diluvium. Mœroris igitur tempus illud, non lætitiae erat. Et inde justus consortio non delectabatur uxor, vel filii justi petebant copulam conjugalem. Quam enim indecorum, ut quo tempore viventes morerentur, tunc perituri generarentur ? Postea autem recte ad seminarium cœterorum successit (61) usus et cura conjugii, cum diluvium recessit. Itaque non viri

(60) Sic mss. Vat., Corb., Long. Alii vero et edit., memor autem nostræ iniquitatis, opus suum ejusdem. Cod. Maz., eadem qua cœpit, etc.

A cum viris, sed feminæ cum viris exeunt : ut virilis in se interdicta permisit, permissa autem virilis et feminei legitima sorte conjugii copula videatur.

77. Sensus autem altior hoc habet : ubi periculum est, viriles quædam et fortiores disceptationes menti adhærent, et eo se mens quasi quamdam tueatur sobolem filiorum, quo tempestatibus et gravioribus passionibus acies quædam virilis occurrit. Decurso autem periculo, nihil obest si molliores cogitationes validioribus copulentur ; non ut effeminantur a mollioribus fortiores, sed ut molliores sensus velut quibusdam virilibus roborentur, cum omnia nostra ad virtutem, justitiam, integritatem, fortitudinem dirigantur, et quodam usu seminarioque virtutum creari atque adolescere possint validiora consilia. Non est igitur utile, cum vitiorum aliqua confusio est quæ mentem occupet, serere aliquas cogitationes, atque generare et parturire mentem. Cum autem compressæ fuerint cupiditates, et mens requieverit, tunc seminario quodam disceptationis accepto, virtutes possunt et bona opera germinari.

## CAPUT XXII.

*Qua de causa Noe aram injussus Deo ædificavit ; quidve Deo, et non Domino : quare etiam holocausta e bestiis ac volatilibus mundis obtulerit ; et quid sit quod ait Dominus ; Recogitans non adjiciam maledicere terram, etc.*

78. *Et ædificavit*, inquit, *Noe aram Deo* (*Gen. viii, 20*). Qua ratione supra Dominus admonuit quæ faceret, et fecit Noe omnia : hoc autem quod non admonitus est fecerit, fortasse requiratur. Sed utique Dominus non debuit quasi avarus mercedem gratiæ postulare, et justus eam intellexit veram actionem gratiarum esse quæ non juberetur, sed deferretur. Itaque nec dilationem passus est. Etenim grata animi virtus passionem dubitationis excludit : qui autem debitum gratiæ ut a se exigatur exspectat, ingratus est. Quod autem ædificavit, inquit, *Deo*, et non dixit Domino, sed *Deo* ; secundum nominis interpretationem, 261 non coacta videtur hæc actio esse gratiarum quasi Domino ; sed virtus justi morigena et grata quasi Deo. Quod imperiale est sequestravit ; quod beneficii nominavit.

79. *Et sumpsit a bestiis, et a volatilibus mundis ; et obtulit*, inquit, *holocausta* (*Ibid.*). Littera evidens est quod ea quæ incontaminata sunt, debemus offerre, in quibus affectus reluceat offerentis. Altior autem interpretatio hoc habet, quod bestiæ mundæ videntur sensus esse sapientis ; volatilia autem intellectus, qui sunt longe subtiliores atque leviores.

80. Nunc vero consideremus diligentius quid sit quod ait : *Et dixit Dominus Deus : Recogitans non adjiciam maledicere terram propter opera hominum ; quia permanet cor hominis diligenter super mala a*

(61) In omnibus edit. desideratur verbum *succedit*, quod ex cod. Corb., Long., Colb. et Maz. restituimus.

*juventute* (62) (*Ibid. 21*) Non ergo adhuc percuteret omnem terram sicut fecit, omnibus diebus terræ. Etsi vindicaverat in hominum genus; tamen cognoverat quia vindicta legis ad timorem proficit, et cognitionem doctrinæ, magis quam ad naturæ commutationem, quæ corrigi in aliquibus potest, in omnibus mutari non potest. Vindicavit ergo Dominus, ut timeremus; pepercit ut reservaremur. Et vindicavit semel ad exemplum timoris, pepercit in reliquum, ne dominaretur semper amaritudo peccati; simul quia si quis peccata cupiat saepius vindicare, asper magis quam censorius habetur. Ideoque dicit Dominus: *Non adjiciam ultra maledicere terræ propter opera hominum*, id est, quia pietatem suam circa universitatem hominum voluit declarare, et tamen securitatem et negligentiam quamdam mentibus humanis afferre non debuit, in paucos vindicat, plures reservat. Deinde cum dicit: *Non adjiciam* (63), ostendit quod allevet magis ærumnas hominum quam ingratet, sciens quod penitus peccata hominum auferri non queant. Tanquam in proverbio: *Si quis reti subtili haurire cupiat aquam, sic qui malitiam ex pectoribus hominum conatur auferre.*

81. *Non adjiciam*, inquit, *maledicere terræ propter peccata hominum: quia permanet sensus hominis diligenter super mala a juventute* (64). Vide quomodo studiose nos delinquere Deus significet, dicendo permanere super mala sensum hominis diligenter: quo dicto significare videtur diligenter cor hominis ad peccata propendere, et inesse principali nostro lubricum delinquendi, et quod pejus est, studium non deesse. Ideo enim ait, *diligenter*, quasi solliciti simus, ne immunitas culpæ nobis possit obrepere. Deinde non in unum malum dixit, sed *super mala*. Et, *a juventute*, addidit: ex illa enim ætate crescit malitia, licet alibi legerimus quod non sit sine peccato nec unius diei infans (*Job xiv, 4*). Sed et infantia sine peccato non sit propter corporis infirmitatem, diligentia autem et studium peccandi incipiat a juventute; ut puer quasi infirmus peccet, juvenis tanquam improbus, qui studiose cupiat peccata 262 committere, et in criminibus glorietur. Apud plerosque enim innocentia pro ignavia, et culpa pro laude habetur. Ita se luxuria et deliciis et adulteriorum affectibus juvenes jactare consuerunt. Crescit ergo cum ætatibus culpa. Omne igitur genus hominum jam non consumendum declarat, cum dicit: *Non adjiciam per-*

(62) Rom. edit. sola, *ex adolescentia sua. Non ergo adjiciam percutere omnem carnem sicut, feci, omnibus diebus terræ*. Cum mss. consentit Nobilius in hunc locum, nisi quod paulo superius interpolationem sic putat esse restituendam: *Et dixit Dominus recogitans: Non adjiciam, etc.* Quod Hebræo melius respondere asserit.

(63) Edit. Rom., *Non adjiciam percutere omnem carnem.*

(64) Ita mss. et prisæ edit. magno consensu. Edit. Rom., *Non adjiciam, inquit, ultra maledicere*

A *cutere omnem carnem: sed in parte vindicta servatur.*

#### CAPUT XXIII.

*Quod ait Dominus: Semen et messis, frigus et æstus non requiescent, ad litteram et moraliter explicatur.*

82. Quid sit etiam quod ait: *Semen et messis, frigus et æstus, hiems et æstas, die et nocte* (65) *non requiescent* (*Gen. viii, 22*). Secundum litteram significat permansura manentibus secundum institutionem Domini, et statum suum temporibus incorrupta futura animalia, vel nemorosa omnia. Nam cum corrumpuntur tempora, corrumpuntur etiam illa quæ temporibus suis quæque gignuntur. Si autem confusio sit temporum, quomodo possunt confusione facta etiam ea quæ sunt gignentia permanere? Ergo tempora sunt quæ aut corrumpunt aut reservant, prout ipsa sui habuerint qualitatem. Ideoque annus ex contrariis ducitur, vere, autumno, æstate, hieme, sicut harmonia cantilenæ permistis gravibus et acutis videtur consistere. Sic ergo et mundus iste ex contrariis continetur, aere et terra, igni et aqua. Nostra quoque corpora frigore et calore, humore et siccitate, quemdam naturæ ordinem servant. Nam si naturalis ordo ac mensura confunditur, tunc necesse est sequatur interitus. Ergo certum ordinem temporum Dominus, remota confusione diluvii, ad perseverantium mundi promittit futurum.

83. Altior autem sensus hoc habet, ut per semen intelligamus principium, per messem intelligamus finem. In ulroque salutis est causa. Alterum sine altero imperfectum est; quia ubi principium est, finis queritur, nec potest esse sublato fine principium, et finis in principium recurrit. Ergo semper in eadem recursurum dum in hoc mundo est, genus memorat humanum, ut cum incipit annus, finiatur: cum finitur, incipiat, non medio mundus tempore resolvatur. Ita et mens quando aliquid videtur incipere, ad finem usque contendat, et operis sui terminum querat. Quando finit aliquid opus, non quasi consummato opere ferietur (66): sed in alia recurrat opera, et semper incrementa virtutis exerceat: quando quidem videt quod in fructus suos semper terra revocetur (67), qui diversi aut vere et æstate, ut in partibus Orientis, aut æstate autumnoque nascantur, ut in partibus Occidentis.

84. Alio tempore terrarum seminaria partus suos

terram propter opera hominum, quia permanet cor hominis diligenter propter mala ex adolescentia sua.

(65) In sola Rom. edit legitur *dies et nox.*

(66) Omnes edit. et plures mss. *opere finiatur.* Elegantius Corb. et Long., *opere ferietur.*

(67) Ita sex mss. et edit. Am. ac Era. At in aliis legas, *terra renovetur*. Iterum hoc eodem loco Vat. cod. habet, *qui diversi vere et æstate, autumnoque nascantur, alio, etc.*

edunt: alio autem tempore fructus arborum car-  
pimus. Dividui ergo fructus sunt necessarii, **263**  
et voluptuarii: necessarii ex seminibus terrarum;  
at vero ex arborum fructibus voluptuarii. Itaque  
corpus nostrum tanquam vere, hoc est, aere, cibo  
pascitur naturali, Ἀέρ (68) autem Græco nomine,  
ver latino dicitur. Ideo Scriptura de partibus Ori-  
entis, et maxime Ægypti per quam transivit Hebræus,  
vel ex partibus Phœniciae sumpsit exemplum. Ani-  
ma autem voluptuariis, hoc est sapientiae fructibus,  
alitur: cui iterum, ut corpori nostro contrarium  
frigus et æstus, ita timor et iracundia videntur ad-  
versa. Sed quia in corpore est, necesse est et iracun-  
diam habeat et timorem, nec potest sine hac esse cor-  
poreæ necessitate naturæ (69). Et ideo mens sapien-  
tis moderamina justa dispensat: ne iram et timo-  
rem permisceat, et fiat confusio quædam in animo  
illius atque diluvium.

85. *Die quoque et nocte* quod ait, per diem intel-  
ligis illuminantem virtutem, per noctem recogno-  
scis tenebrosam insipientiam. Itaque et in timore  
tanquam in frigore potest esse illuminans virtus.  
Similiter et iracundiam potest reprimere tempe-  
rantia; ut in timore aliqui non penitus resolvantur,  
et magis timorem dirigant ad opera virtutis. Verbi  
gratia, si persecutor insistat, ut plus Deum timeas,  
et perpetua magis supplicia, quam præsentia putes  
esse vitanda, quæ dum times, accendaris ad glo-  
riam, perfidiæ iratus et sceleri. Rursus iracundia  
successus divino commotionem timore modereris.

## CAPUT XXIV.

*De prærogativa potestatis hominibus in cætera ani-  
malia per benedictionem qua Noe cum suis dona-  
tus est, divinitas attributa. Et quomodo intelliga-  
tur Dominus eisdem hominibus in escam dedisse  
omnia reptilia, cum eorum quædam venata sint.*

86. *Et benedixit Dominus Noe et filios ejus, di-  
cens: Crescite et multiplicamini, et replete terram,  
et dominamini ejus: et timor vester et tremor erit  
omnibus bestiis terræ, et omnibus avibus cæli (70),  
et in omnibus quæ moventur super terram, et in om-  
nibus piscibus maris (Gen. ix, 1 et 2).* Hæc præro-  
gativa potestatis in cæteris animalibus videtur ho-  
minibus attributa et in superioribus partibus. Sed  
eo loco ubi dixit quod Deus hominem fecit, dicitur:  
*Masculum et feminam fecit eos, et benedixit eis di-  
cens: Crescite et multiplicamini, et replete terram,  
et dominamini ejus, et potestatem habete super pisces  
maris, et volatilia, et bestias terræ, et reptilia (Gen. i,  
27-28).* Quod eo admonui, ut intelligas geminam

(68) Vocem Ἀέρ cum edit. superiores, Latinis, mss. autem partim Latinis, partim confusis char-  
acteribus exhiberent, qui ultimas edit. Paris. cura-  
vere, sensum minus assecuti reposuere: *Aer autem  
Græco nomine, vel Latino dicitur.* Male. Illic siquidem ἀέρ per metathesim ponitur pro ἥψη, vernum  
tempus. Nisi scribere malis per contractionem ἥψη, quod apud autores frequens occurrit.

(69) Ita emendavimus mss. subsidio. Hic enim  
edit. exhibit magno consensu, *in corpore est, et  
iracundiam habet et timorem, nec potest sine hac esse  
in corpore necessitate naturæ.*

(70) Hic a mss. in eo tantum recedunt edit. vet.

A hominis generationem expressam: unam secundum  
imaginem Dei, alteram secundum figmentum de lu-  
to terræ. Denique illa creatio hominis de luto terræ  
videtur esse facta post mundum, postquam requie-  
vit Deus ab operibus suis. Sero quodammodo terre-  
næ statuæ figmentum (71) gignitur. **264** *Non erat  
pluvia super terram, nec homo terram operabatur  
(Gen. ii, 5).* Tunc de limo terræ finxit Deus hominem,  
et insufflavit in faciem ejus spiritum vitæ et factus  
est homo in animam viventem (*Ibid. 7*). Ille autem  
sexta die, quasi perfecto numero quo omnia conclu-  
sa sunt opera Dei, quasi perfecta operatione con-  
stitutus homo secundum imaginem Dei est, cui  
etiam iste comparatur qui in diluvio justus inven-  
tus est. Et ideo supra terrena omnia eum constituit  
Deus, sicut et illum ad imaginem Dei factum, quia  
uterque a terrenis vitiis temperabat (72). Ille qui  
ita generatus est, ut nihil terreno deberet contagio:  
iste qui et in periculis fuerat approbatus, et exami-  
natus in passionibus, et repertus quod in confusio-  
ne non fuisset obnoxius passioni (73).

87. Altior autem sensus habet quod justus ma-  
gnitudine et multitudine virtutis augetur, atque do-  
ctrina; et replet terram, quasi cor quoddam in quo  
sit receptaculum intelligibilium. Ita nihil vacuum  
sapientiae esse patitur, quod insipientia possit inva-  
dere. Domitis igitur non solum terrenis omnibus  
passionibus, sed etiam sensibus corporalibus, be-  
stias quoque sibi quodam terrore subjicit et timore  
in quibus species videtur inesse malitiæ atque feri-  
tatis. Immitis enim et agrestis est omnis malitia,  
et inflatur aero quodam tumore. Nec illud obscu-  
rum, quod reptilia quædam lethalium quamdam  
habent speciem passionum, a quibus venenum quodam  
menti videtur infundi. Omnibus ergo his im-  
perat justus quibus non commiscetur: sed coercet  
ea, si mers ejus non delectatione, non cupiditate  
ducatur, non tristitia et timore frangatur; non  
etiam luxuria atque deliciis tanquam lubricum et  
caducum vitæ hujus agat cursum, sed continentia  
et temperantia abigat a se vir sapiens hujusmodi  
passiones.

88. Sed quia subdidit statim: *Omnia reptilia quæ  
sunt viva, erunt vobis in escam (Gen. ix, 3); ne  
forte te moveat quia ante de reptilibus diximus ve-  
nenatis, cognosce alia esse reptilia venenata, alia  
mansueta. De mansuetis igitur reptilibus accipe,  
quæ etsi non omnia ventre et pectore repunt sicut  
colubri, tam exiguo tamen pedes habent, ut repere*

quod omittunt: *bestiis terræ, et omnibus avibus cæli,  
et in omnibus.* Edit. autem Rom. totum locum con-  
cinnaverat in hunc modum: *timor vestri, et tremor  
erit super omnes bestias terræ, et super omnia vola-  
tilia cæli, et super omnia quæ moventur super ter-  
ram, et omnes pisces maris, etc.*

(74) Ms. Long. et Vat., *terrenæ substantiæ fig-  
mentum.*

(72) Edit. omnes ac mss. non pauci, quia utrum-  
que a vitiis terrenis temperabat. Mss. Corb. et Colb.,  
quia uterque, etc.

(73) Mss. Corb., Long. et Vat., *obnoxius confu-  
sioni.*

magis quam ambulare videantur. Ergo venenatorum reptilium similes immundas in corpore accipe passiones (14), mansuetorum autem decoras. Omnis enim affectus qui est præter deformis delectationis illecebram, passio quidem est, sed bona passio. Cupiditas mollior, et ira, et timor, hæ noxiæ animæ passiones sunt; affectus autem innoxii, passiones bonæ sunt. Et his vivendi quidam nobis usus ministratur, et causa: harum cibo utimur ad vitæ gratiam, harum epulis delectamur.

### 265 CAPUT XXV.

*An oleribus magis quam carnibus vescendum Dominus præceperit; et quemadmodum nos munierit Moyses contra opiniones philosophorum de anima quorum varia placita deferuntur: item qua ratione sit distinguendum inter animæ partem rationalem et sensitivam; quidive anima sanguis dicatur.*

89. Quid est etiam quod ait: *Sicut olera pabuli dedi robis omnia* (Gen. ix, 3)? In quo et ii qui simpliciter intelligunt, ut non expendant sermonis examen, non nobis videntur esse contrarii. Sunt enim qui putant quod olera ad escam nobis Dei ntu attributa videantur, quos his magis quam carnibus epulis uti debeamus: ego autem libenter his acquiescerem, ut generi hominum, ad parci moniam magis et temperantiam, olerum usus inolesceret; nisi viderem ab his qui non libenter accipiunt, posse referri mihi quia non omnia olera escæ hominum inveniantur accommoda. Deinde quia non omne hominum genus sapientiae et continentiae amore dicitur, ut continentiam sequi possit. Et ideo quod generale præceptum est, ad portiunculam paucorum hominum derivare non possumus, omnibus enim hominibus hoc præceptum datur.